Дело № 1-296/2019

УИД 27RS0015-01-2019-001557-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 11 декабря 2019 года

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе 

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Рязановой Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ванинского района Розыевой Л.Н.,

защитников адвокатов Черкасовой И.В., представившей удостоверение № 1015 и ордер № 626674 от 07.08.2019 года, ФИО1, представившего удостоверение № 908 и ордер № 624722 от 05.07.2019 года, ФИО2, представившего удостоверение № 490 и ордер № 81 от 05.07.2019 года, ФИО3, представившей удостоверение № 241 и ордер № 115 от 10.12.2019 года, ФИО4, представившей удостоверение № 1362 и ордер № 624270 от 05.07.2019 года, ФИО5, представившего удостоверение № 1062 и ордер № 204 от 10.12.2019 года, ФИО7, представившего удостоверение № 162 и ордер № 627701 от 10.12.2019 года, ФИО8, представившего удостоверение № 158 и ордер № 624257 от 05.07.2019 года, ФИО10, представившего удостоверение № 610 и ордер № 129 от 05.07.2019 года, ФИО11, представившего удостоверение № 1335 и ордер № 624599 от 05.07.2019 года, 

подсудимых ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ФИО9-

<

адрес>, п. ФИО6, 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, работающей 

<

данные изъяты>, в браке не состоящей, имеющей двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее несудимой,

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, работающей в 

<

данные изъяты>, в браке не состоящей, имеющей несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее несудимой,

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, работающей, в филиале 

<

данные изъяты>, в браке не состоящей, детей и других лиц на иждивении не имеющей, гражданки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее несудимой,

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес> п. ФИО6, 

<

адрес>, проживающего по адресу: п. ФИО6, 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего в 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее несудимого,

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пос. ФИО6-

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: п. ФИО6, 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, работающей в 

<

данные изъяты> состоящей в браке, имеющей двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее несудимой,

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пос. ФИО6-

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: п. ФИО6, 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, работающей в 

<

данные изъяты>, состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее несудимой,

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пос. ФИО6-

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: п. ФИО6, 

<

адрес>, проживающей по адресу: п. ФИО6, 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, работающей в 

<

данные изъяты>, состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее несудимой,

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>ём 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего в 

<

данные изъяты> в браке не состоящего, детей и других лиц на иждивении не имеющего, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее несудимого,

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, работающей в 

<

данные изъяты>, состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее несудимой,

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, работающей в 

<

данные изъяты>, в браке не состоящей, детей и других лиц на иждивении не имеющей, гражданки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее несудимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15, в качестве руководителя организованной группы, совместно с остальными участниками организованной группы, совершил преступление в сфере экономической деятельности, связанной с незаконной организацией и проведением азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» вне игорной зоны, при следующих обстоятельствах.

С 00 часов 01 минуты 01 февраля 2018 года по 23 часа 59 минут 20 июня 2019 года ФИО15, находясь на территории п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, решил осуществлять незаконную, то есть вне игорной зоны, установленной Федеральным законом РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», деятельность по организации и проведению азартных игр с материальным выигрышем на территории п. Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровского края и п. Ванино Ванинского района Хабаровского края с использованием игрового оборудования и сети «Интернет», вне игорной зоны и создать для совершения данного преступления устойчивую организованную группу.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО15, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства на территории п. Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровского края и п. Ванино Ванинского района Хабаровского края запрещены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и сети «Интернет», осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно в период с 01 февраля 2018 года по 20 июня 2019 года приискал и арендовал помещения по адресу: 

<

...>, а на территории п. Ванино Ванинского района Хабаровского края здание, расположенное по адресу: 

<

...> с целью проведения в них азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности.

Затем, после аренды помещений, в указанный период времени, ФИО15, находясь на территории п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, приобрел 14 единиц специализированного игрового оборудования, содержащие аппаратно-программную конфигурацию для начисления игровых баллов на игровое оборудование, списания игровых баллов, используемые для проведения азартных игр с материальным выигрышем, которые разместил в арендованном им помещениях по адресу: 

<

...> и 

<

...>, в каждом помещение ввел должность администратора и обеспечил доступ через беспроводную сеть «Интернет» к интернет сайту 

<

адрес>» с помощью которого, через сеть «Интернет» осуществлялось начисление и списание игровых баллов, и непосредственный контроль азартной игры, проводимой за игровым оборудованием, установленным в игровом зале. Остальное игровое оборудование ФИО15 обеспечил возможностью выхода его в сеть «Интернет», предварительно установив на игровой терминал программу, открывающую доступ к порталу, где размещены азартные игры.

Далее ФИО15, продолжая реализацию своего преступного умысла в период времени с 01 февраля 2018 года по 20 июня 2019 года начал активные действия по созданию и формированию организованной группы, в состав которой, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, вовлек будущих участников.

По этим критериям ФИО15 в период времени с 01 февраля 2018 года по 31 мая 2019 года, находясь в п. Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровского края и п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, приискал для участия в деятельности организованной преступной группы ФИО12, ФИО13, ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16, которым предложил войти в организованную группу с целью незаконного обогащения путем проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» на территории п. Ванино Ванинского района Хабаровского края и п. Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровского края, в нарушение требований закона.

ФИО12, ФИО13, ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16, в период времени с 01 февраля 2018 года по 31 мая 2019 года, находясь в п. Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровского края и п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, осознавая, что деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена на данной территории, осознавая общие цели и задачи преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, дали свое согласие ФИО15 на участие в организованной преступной группе, с целью незаконного обогащения путем проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» на территории п. Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровского края и п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, в нарушение требований закона.

Получив от ФИО12, ФИО13, ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16 согласие на вхождение в состав организованной группы и участие в совершении преступления, ФИО15, в период времени с 01 февраля 2018 года по 31 мая 2019, находясь в п. Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровского края и п. Ванино Ванинского района Хабаровского края распределил между собой и членами организованной группы роли в предстоящей преступной деятельности.

ФИО15 взял на себя функции, в составе организованной группы, осуществления общего руководства участниками организованной группы, осуществляющих непосредственное проведение азартных игр, а также игорным заве-дением, планирование преступной деятельности, направленной на организацию и проведение азартных игр с материальным выигрышем, дача указаний участникам организованной преступной группы, поиск помещений для размещения игорного заведения, прием и увольнение персонала для непосредственного проведения азартных игр в помещении с игровым оборудованием, разработка мер защиты игорного заведения, контроль финансовой деятельности игорного заведения, принятие решений о финансовых затратах игорного заведения, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования, распределение между участниками организованной группы доходов, полученных в результате проведения азартных игр с материальным выигрышем.

На ФИО12, ФИО13, ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16 за выплачиваемое денежное вознаграждение возложил обязанности по непосредственному проведению азартных игр, с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» в заведениях по адресу: 

<

...> и 

<

...>, а именно: рассадка участников азартных игр за игровое оборудование, получение у них денежных средств, зачисление денежных средств за игру (ставки), выставление на игровом оборудовании игровых баллов, эквивалентных уплаченной участником азартных игр сумме денежных средств за участие в азартной игре, а, в случае выигрыша, выдача участнику денежных средств эквивалентных количеству игровых баллов выигранных в азартной игре, подсчет, согласно графику своей работы, денежных средств, полученных в результате незаконной деятельности по проведению азартных игр с материальным выигрышем. 

В свою очередь ФИО12, ФИО13, ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16, являясь участниками организованной группы, должны были подчиняться ФИО15 выполнять его указания, в соответствии с отведенной им ролью, непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования и сети «Интернет», вне игорной зоны осуществлять проведение азартных игр с материальным выигрышем, вести ежедневный подсчет извлекаемых денежных средств, в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с материальным выигрышем, регулярно предоставлять руководителю организованной группы — ФИО15 отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения.

В целях предупреждения разоблачения преступной деятельности организованной группы ФИО15 был выработан комплекс специальных мер конспирации.

Разговоры по телефону между ФИО15 и участниками организованной группы, носили завуалированный характер, в ходе которых они употребляли слова, не имеющие отношение к азартным играм, но отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности по проведению азартных игр и непонятные посторонним лицам;

Процесс игры с момента передачи игроком денежных средств администратору и до получения материального выигрыша распределили на несколько этапов. Так, игрок прибывал в игорные заведения, расположенные по адресу: 

<

...> или 

<

...>, где ФИО12, ФИО13, ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16 принимали самостоятельное решение о том, чтобы впустить или не впустить игрока в помещение с игровым оборудованием, если игрока впускали в указанное помещение, то им передавались денежные средства участнику организованной группы, который используя персональный компьютер, расположенный за стойкой администратора, выставлял на игровом оборудовании количество игровых баллов, эквивалентных уплаченной игроком сумме денежных средств за участие в азартной игре, после чего игрок, используя одно из игровых оборудований, установленных в помещении, запускал, установленную в них программу, которая через сеть «Интернет» открывала доступ к порталу, где размещены азартные игры, по результатам которых, в случае выигрыша, игрок получал от участника организованной группы материальный выигрыш в виде денежных средств, эквивалентных выигранной им сумме баллов в азартной игре.

В процессе осуществления противоправной деятельности ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16, действовали умышленно, выполняли каждый свою роль по проведению азартных игр, осознавая, что извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий, в составе организованной группы, на территории п. Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровского края и п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, то есть вне игорной зоны, установленной Федеральным законом РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в период с 01 февраля 2018 года по 20 июня 2019 года. 

Сбором, хранением и распределением денежных средств между участниками организованной группы, полученных в результате проведения ФИО12, ФИО13, ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16 незаконных азартных игр с материальным выигрышем, при использовании игрового оборудования и сети «Интернет», вне игорной зоны, занимался ФИО15 как руководитель организованной группы.

Таким образом, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 февраля 2018 года по 23 часа 59 минут 20 июня 2019 года, на территории п. Заветы Ильича Советско-Гаванского района Хабаровского края и п. Ванино Ванинского района Хабаровского края была создана организованная преступная группа, в состав которой в указанный период вошли ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО21, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16 Созданная ФИО15 для совершения преступления организованная группа характеризовалась наличием руководителя в его лице; организованностью и сплоченностью, выражавшейся в строгом подчинении всех участников организованной группы ее руководителю, четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, планировании преступной деятельности, строгом учете всех полученных доходов от преступной деятельности, которые распределялись между участниками организованной группы в зависимости от личного вклада в преступную деятельность, а также расходовались на содержание игорного заведения, четким соблюдением конспирации, устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени, наличии у всех участников организованной группы, поддерживающих между собой дружеские отношения, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели - получение высоких денежных доходов от преступной деятельности.

В результате чего, ФИО12 в период времени с 01 июля 2018 по 31 мая 2019 в помещениях, оборудованных под игорное заведение, расположенных по адресу: 

<

...> и в период времени с 01 июня 2019 по 20 июня 2019 по адресу: 

<

...>, ФИО16, в период времени с 05 декабря 2018 года по 20 июня 2019 года, ФИО17, в период времени с 01 ноября 2018 года по 20 июня 2019 года, ФИО18 в период времени с 01 декабря 2018 года по 20 июня 2019 года, ФИО14 в период времени с 01 апреля 2019 года по 20 июня 2019 года, в помещении, оборудованном под игорное заведение, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО19, в период времени с 01 декабря 2018 года по 20 июня 2019 года, ФИО20 в период времени с 01 мая 2019 года по 20 июня 2019 года, ФИО21, в период времени с 01 февраля 2019 года по 20 июня 2019 года, ФИО13 в период времени с 01 апреля 2018 года по 20 июня 2019 года, в помещении, оборудованном под игорное заведение, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО15 в период времени с 01 февраля 2018 года по 20 июня 2019 года, в помещениях, оборудованных под игорное заведение, расположенных по адресу: 

<

...> и 

<

...> действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краев и Калининградской области Российской Федерации, незаконно организовали и проводили азартные игры с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» вне игорной зоны.

В судебном заседании подсудимые ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, заявили о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокаты поддержали заявленные ходатайства.

Государственный обвинитель против заявленных ходатайств не возражает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвокатов, изучив материалы дела, суд находит ходатайства подсудимых подлежащими удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимые заявили о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитников, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, они осознают характер и последствия заявленных ходатайств, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимые понимают существо обвинения и согласны с ним, ходатайства ими заявлены добровольно, основания для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности отсутствуют, наказание по ч. 3 ст. 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, каждого из них, следует квалифицировать по ч. 3 ст. 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети «Интернет», совершенное организованной группой.

Квалифицирующий признак «совершенное организованной группой» нашел подтверждение в суде, поскольку группа, созданная и руководимая ФИО15, в состав которой в качестве участников вошли ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, характеризовалась организованностью, сплоченностью, устойчивостью, поскольку участники организованной группы рассчитывали осуществление преступной деятельности в течение длительного времени, наличии у всех участников организованной группы единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели - получение высоких денежных доходов от преступной деятельности.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личностей подсудимых, обстоятельств совершенного преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать каждого из них вменяемыми в отношении инкриминированного им деяния.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжкого, личность каждого подсудимого, которые характеризуются положительно, ранее не судимы, их возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семей, требования ст. 6, 60, ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание каждому подсудимому за исключением ФИО19, ФИО21, ФИО14, ФИО13 суд относит наличие малолетних детей у виновного, каждому подсудимому суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, каждому подсудимому за исключением ФИО19, ФИО20 суд относит явку с повинной, у ФИО14, ФИО21 молодой возраст, у ФИО13 наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, у ФИО15 оказание помощи матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание нет.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не находит. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 каждому из них, наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом имущественного положения осужденных и их семей, возможности получения ими заработной платы или иного дохода. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 53.1, 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации нет.

Вместе с тем, совокупность вышеприведенных обстоятельств, смягчающих наказание каждого из подсудимых, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления и служащей основанием для назначения каждому подсудимому наказания в виде штрафа с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, т. е. ниже низшего предела.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой игровое оборудование в количестве 14-ти штук хранящееся в камере вещественных доказательств СО по Ванинскому району, следует конфисковать и обратить в доход государства, вещественные доказательства в виде дисков, следует оставить при деле, телефоны следует вернуть по принадлежности.

Арестованные денежные средства у ФИО15 в размере 281 000 рублей,- следует конфисковать и обратить в доход государства, на основании ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденным, следует оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, каждого из них виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить:

- ФИО15 с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде штрафа в размере 250 000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей;

- ФИО19, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде штрафа в размере 150 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей;

- ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО20, ФИО21, ФИО18, каждой из них, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде штрафа в размере 140 000 (Сто сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденным, следует оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: оптические диски в количестве 31 шт., хранящиеся при деле,- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения, игровое оборудование в количестве 14-ти штук, хранящееся в камере вещественных доказательств СО по Ванинскому району,- конфисковать и обратить в доход государства, мобильные телефоны, принадлежащие ФИО19, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15,- вернуть им по принадлежности. 

Арестованные денежные средства у ФИО15 в размере 281 000 рублей,- конфисковать и обратить в доход государства, на основании ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Реквизиты для перечисления штрафа: получатель платежей УФК по Хабаровскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю ЛС 04221А58750) Банк: Отделение Хабаровск р/сч: 

<

***> БИК: 040813001 ИНН 

<

***> КПП 272101001 ОКТМО 08701000 КБК 41711621010016000140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет).

Разъяснить осужденным, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна 

Судья Гожа М.А.